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PERŽVALGA.
— Juozas Iiimsza, isz Nau 

dziszkių, Pažeriu valscziaus, 
kurį pernai žiemą žandarai su
gavo ant Vilkaviszkio stacijos 
su 244 egz. „Varpo“ ir „Ūki 
ninko“, po.aUėdėjimo 7 mė
nesių Kalvarijos kalėjime ta
po isztremptas ant 2 metų isz 
Lietuvos į Odesą.

— Dabar Kalvarijos kalėji
me už lietuviszkus rasztus sėdi 
po vieną iszskirstyti: Juozas 
Jasaitis, Juozas Parszaitis, Va- 
siliauckaa, Garmus, Kaunas, 

; Szlekys ir Kizelaitis. — Isz gi 
minių net nėi vieno prie jų ne 
prileidžia/1

— Josvainio par. Szingalių 
sodžiuje pas ūkininką KacziLi
ką apsinakvojo vienas knyg- 
neszis, ką patyręs kaimynas 
Žiužnys 'praneszė uriadnin- 
kams, kurie atlėkę naktyje 
euareeztavojo knygneszį ir Ka- 
ežiuką bei atėmė vLfcs knygas. 
Kacziu ką už priėmimą knyg- 
neszio iszlrėmė art t 5 metų į 
Gudiją o knygneszis gavp me
tą kalėjimo. — Kada pradėsime 

' bausti musų judoszius? —
irpas.“
- Sziauliuose kum Radze-

viezius, gimnazijos prefektas, 
užsiima vien iszdavimu lietu
vių žandarams. Dėl jo^ jodo- 
szystes nukentėjo Lukauskas, 
kun. Szleivys ir siuvėjas Or
vydas, pas kurį žandarai atra
do keletą liėtuviszkų knygelių. 
„Varpas“.

— „Tilžės Keleivis“ dėlei 
lietuviszkos parodos pasipūtė 

• kaip kurkinas raudoną autska
rį pamatęs. „N. L. C 
vėlai, pradėjo raginti
kius rinkti ir aukauti reikalin
gus parodai daiktus, n u rod y 
dama, ką yra jau padarę Did. 
Lietuvos bei Amerikos lietu
viai. „T. Keleivis“ nenori 

* nieko darbo turėti su katJali- 
kiszkais žemai ežiais; jis sako 
lietuviams visai neveik paro
dos, nes musų valdžia nusius 
ten arklius ir galvijus, bei sa- 
vcr„zelnierius“ dėl apsergėji-

»

“, nors 
savišz-

1

Lietuvninku
mo kad kas nepavogtu,. „T. 
Keleivis“ „Naują Ceitungą“ 
dėl parodos reikalų apskelbė 
„pasileidėlę ir kūdikį įgavu
sią“ bei įsikibusiai katalikisz- 
kus žemai ežiu s.—Kaip purvais 
diapsto visus lietuyiszku^rei
kalus „Saulė“ Amerikoje, tėip 
pat daro „Tilžės Keleivis“Prip 
anose, jr rėkia dar, kad jie 
geriausiai dirbą ant lietuvių 
naudos.

— „Tilžės Keleivis“ prane- 
sza apie iszgastingą nepalaimą 
ant Nemuno, kur į aketę pas 
geležinį tiltą įvažiavo su vienu

laikraszcziai, bet tingėdamas 
susirasti reikalingas žinutes 
pasivagia nuo tujų „bedievių“. 
6-me num. „Kataliko“ yra pa
vogtos s z e s z i o s žinios isz 
5 to num. „Vienybės“. Matai 
nuo „bedievio“ „Katalikui“ 
vogti nėra „gri< ko“ kaip žydui 
nuo „gojaus.“
v -— Chicagoje nuo 7 Vakario 
pradėjo iszeiti treczias sanvai 
tinls laikrasztis , , K u r ė • 
j a s“ ‘ , su mieriu lygybos,
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szaukimo, ant galo pridėdama, 
‘kad „Lietuva“ užima garbingą 
vietą stodama už teisybę ir jos 
suradimą.“ — Mes szitame pil
nai sutinkame su kun. Žebriu.
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vai ežiai bei žandaras Goldaps 
isz Jėgėriszkių.' Arklys, szla- 
jos ir žandaras su manteliu,

buvo sriovės patraukti po le
du. Peteraiczius abudu isz 
gelbėjo atbėgę žmonės, nes

brolybes ir laisvės. Turinys 
laikraszC7.io yra socialiszkas — 
darbininkiškas ir kasztuoja 
ant metų $1,50 et. Adresas: * \

„Kūrėjas
267 Augusta st:—Chicago, 111.

— „Bažnyczios Tarnas“ su- 
siginezyjo su p. Sz-ęrnu ir l)r.

lez
V. Gustaitis 
K Dudonis
V. Banke*lesins
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J.
8.
V.

-50
25
25
50
25
25
25

-*«0
50
25

-25
25
50

— „ Lietu vosDukterų“drau- 
gystė Scranton‘e, Pa. turi 40 
draugių. Ant susirinkimo 11 
Vasario nutarė paaukauti $3, 
ant parodos reikalų ir $2,oo 
ant paszalpos kankintinių. 
Apart to nutarė mokėti po 1 
centą kas mėnuo ant tautiškų 
reikalų, isz ko per metą susi
dės $4,80. — Gražų paveikslą 
„Lietuvos Dukters“ parodo 
vyriszkoms draugystėms, akai- 
tanezioms szimtais sąnarius ir 
turineziomis bankose tukstąn- 
ežius.

kum P. Saurusaitis priėmęs į 
savo draugystę dėlto, kad anas 
nėra jam nieko pikto padaręs 
ir rėmėsi ant to, kad kalinyje 
buvęs ir pats Kristus.—Taigi

„Vilties“ pa-
„Lietuvą“ ir

— „SzventosCecelijos“drau- 
gystė Pittston’e, Pa. savo pro
teste per 4 num.
darė intenciją
„Vienybę“ sul szluotomis isz
savo stubųiszvyti. Dabar pa
tyrėme, kad draugės sutaru
sios nelaikyti savo namuose 
nėi vieno vyro, kuris skaito 
„Lietuvą“ arba „Vienybę“.— 
Moterėlės szirdelės, szituom 
keliu netoli nueisite! Žiūrėkit 
ką daro Jūsų sesers Scranton e.!

— „Katalikas“ melagis ir 
tinginys. Meluodamas nori 
pertikrinti savo „biednus“ 
skaitytojus, kad „Lietuva“ ir 
„Vienybė“ tai „bedieviszki“

kunigaikszczio eėdejimae new j.MwuikafcyekM) 
Castle, Del. kalėjime yra kai
po kankinti n io tiktai. — Bet ar 
jis sugražino žmonėms pasisa
vintus pinigus?

— Kun. Saurusaitis su savo 
„patronu“ Petru Kruszu pra
dėjo teisintiesi dėl parapijos 
rokundų, kur pirkęs skauradą, 
muilo, vyno ir kitokių „deli 
katėsų“ užraszė ne į savo pri- 
vatiszkus iszleidimus, bet į pa
rapijos, ir besiteisindami įstri
go, sakydami, buk užmokėję 
užsilikusias skolas į krautuvę 
padarytas dar kun. Žebrio.1 
Kun. J. Žebris per „Lietuvą“} 
sako, kad netiktai skolų nėi 
kėkių nepalikęs, bet dar atė
jęs kun. Saurusaitis priėmęs 
pinigų nuo parapijos kasie- 
riaus p. Selino. „Ilgiausia kal
ba ir gražiausi iszvadžiojimai 
neužganėdįs žmonių tolaik,pa 
kol žmonės nematys skaitlinių 
kalbanczių už savę ir reikalau
ja nuo „Bažnyczios Tarno“ at-
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80 Vienybe
Damon, žinodamas kad laukia 
draugai. Ir nė pats nežinau, 
isz kur atsirasdavo toks pasi- 
szventimas, galėjimas ir palin
kimas prie skaitymo. Mes 
nedeginom anaiptol nėi vieno 
lapo, kaip ana daro bobos Li- 
verpoolyje.- Pas mus, Lietu - ! 
voi, priguli prie tokių drau*> 
gysczių ir merginos. Žinoma,, 
kuri skaito laikraszczius, tai 
su tokia taukiaus susieina ir 
prakilnesni vaikinai, ką laiko 
sau tai už didelę garbę ir no ' 
roms nenoroins prisiraszo. Bet, 
žinoma, nedaug yra tokių. Tą 
patį teko matyt ir tarpe vaiki
nų. Vienas skaito ir isz to.
didžiuojasi, o antras paraszo 
ką, ir jeigu atspaudė,tai misly- 
ja jau ir asz vyras kad teip, 
nors apie tikrumą reikalų nie
ko nesupranta. Tas pats yra 
kaip matau ir isz kitų raszti- 
ninkų. Paveiksimi amerikie 
ežiai; sumanesni raszo į „Vie
nybę“, „Lietuvą“ ar „Tėvy
nę“, bet užėjus upui ką nu
baust ar iszniekint, randasi
rasztas ir „Saulėje“. Isz to 
matoma, kad jie nevienodos 
mislies, nėra abjektiviszki. 
Pats negerai ką padaręs nenorį 
prisipažinti nėi suprast kriti-! 
ką, o juk per kritiką tik gali 
ma teisybę surast. Man dar 
Besitaikė czionai rast vyrų, 
kaip buvo Lietuvoje; mes su
siėję nebijojom pakalbėt vie- 
ezai apie popiežių, ar carą ar
ba kitą valdininką; pas mus 
buvo lygybė ir lygiai apie vi
sus kalbėjome pagal jų nuo
pelnus. V. K.

t

Politiszkos žinios
Amerika. Amerikos val

džia buvo kartą paskyrusi ko
misiją, kurios darbu buvo isz- 
tirti ar pilipiniecziai galėtu 
savimi valdytis! ar ne. Komi
sija pragyvenusi Pilipiųuose 
keletą mėnesių nieko negalėjo 
isztirti, nes karė ėjo be pertrū
kio ir komisoriai negalė nieko 
patirti apie gyventojų norus, 
bijodami į jų tarpą nukakti, 

kai! neprikisztu savo galvų, o 
nuo esanezių jau po amerikonų 
užveizda, kurie žinoma turėjo 
teip sakyti kaip, kaip ameriko
nams patiko, komisija patyru
si, kad suteikiant valdžią pili- 
piniecziams, žudynėms ir plė- 
szi mains nebusę galo ir tvarkos 
niekad nebusę, ir tiejie pilipi 
niecziai iszreiszkę norą priimti 
visame Amerikos valdžią. Žo 
džiu, pirmoji komisija atrado 
pilipinieczius negana subren
dusius savimi valdytiesi ir kai 
po^ tokiems nesubrendėliams 
atrado už reikalingą, įvesti vi
sur amerikoniszką rėdą, ką ir 
veda arti 100,000 kareivių ir 
niekaip jo įvesti negali. Te- 
sentėsi teip pragaisztingai ir 
nepertraukiamai karei, žino- 
niszkesni senatoriai Air kongre
so pasiuntiniai pradėjo reika
lauti nuo prezidento veikiau
sio užbaigimo karės suteikiant 
pili piniecziams patvaldystę. 
Ant suteikimo pilipniecziams 
patvaldystės nesutinka daugu
ma senatorių kaip ir kongreso 
pasiuntinių ir apart ginezių 
senate bei kongrese nieko dau- 
giaus neiszeina. Valdžia-gi ne
norėdama teip nusižeminti,

• O’

kaip ir Ei.ropos vieszpatystės, 
varu varo savo darbą gožiantį 
abiejų szalių kraują ir dėl nu
maldymo reikalai)janezių su
teikimo patvaldystės pilipinie- 
ežiams, paskyrė antrą komisiją 
iszty rimui pilipiniecziųsubren- 

i dimo.
Amerikonams isz sziaurės 

persikėlus į pietus ant salos 
Luzon, pilipiuiecziai užpuldi
nėja ant likusių miesteliuose 

lamerikcnų ir tiejie turi telktis 
į didesnius pulkus, kad ' atsi- 
gintu. Tai gi amerikonai no 

pėdam i įteikti savo valdžią pį- 
Ilipiniecziams, turės laikyti di 
delius pulkus kareivių inieį- 
tuose. Karės lauke nėra jo
kios atmainos; pilipiuiecziai 
po vadovyste gen. Pio Dėl Pi
lar užpuejė 4? regimentą pro- 
vincijoi 5n>rong; amerikonai 
pilipinieczius iszsklaidę, bet 
tame užpuolime tapo sužeista

keliolika kareivių bei vienas 
apicieras. Artymais Manilos 
pas Batangas pilipiniecziai už
puolė teip gi ant amerikonų ir 
sužeidė 5. Pilipiniecziai suga
vo vėl vieną amerikoniszką 
apicierą. Kiek bus sugautų 
kareivių, to valdžia negarsina, 
nes tai negražu, kad visur per
galimi pilipiniecziai turėtu su
gavę teip smarkius ameriko
nus.

Nuvykus amerikonams į 
Manilą, toje buvo vos trys kar- 
cziamos, o kurių sziandien yra 
net 400 jau. Amerikonai su 
pagalba degtinės mat nori ap- 
szviesti tamsius žmones. Patys 
pilipiniecziai juokiasi isz ame
rikonų ir vadina skurdžiais 
gy viiolėliais prisigėrusius ame
rikonus. Kaip amerikonai 
vadiną laukiniai žmonės juokia 
si isz civilizuotų amerikonų. 
Tai-gi amerikonai platindami 
girtuoklystę nupuls dar že
miams ąkise pilipinieczių.

Laikraszciai praneszė, buk 
tapsęs atszauktu gen. Otis isz 
Pilipinų dėl silpnumo kunisz- 
kos ir protiszkos sveikatos, ir 
jo vietą užimsęs gen.McArthur. 
Vienas apicieras viso nepasise
kimo dėlei, savo laiszke kalti
na tik Otis‘ą.

Pietinė Apriką, Kaip laik
raszciai pranaszauja, teip veik 
ir seka iVngliją nepasisekimas 
vienas po antro, ir ypatingai, 
kada ir trecziu kartu tapo su- 
musztas gen. Bulleris, kuris 
laike poros dienų žadėjo būti 
apgultame būrų Ladysmith,su 
nuokrieziu 233 kareivių turėjo 
trauktis! per Tugela upę vėl 
atgal. Bulleris bus daug dau
ginus kareivių nužudęs, nes 
muszis didei smarkus tęsėsi 3 
dienas ir anglai varu norėjo 
iszgelbėti miestą Ladysmith, 
kurį palikę turėjo paprastai 
atgal trauktis. Anglijos val
džia viso pasilsikymo Boilerio 
negarsina, dėl nuramdymo ne
kantriųjų žmonių, o kad Bul
leris tapo szaunei sumusztas, 
tai. rodo tas, kad gen. Jouber- 

tas su G000 būrų einąs už akių 
Boileriui, grįžtaneziam į Chie- 
veley. Nepasiekus Boileriui 
apgultojo miesto, gen. White 
buvęs pasirengęs nakezia isz- 
sprūsti prie Tugelos, bet būrai 
tą nujautę ypatingai sergėjo 
kad nepabėgtu. Ir trecziu 
kart neiszgelbėjus apgultųjų, 
turės veikiausiai gen; White 
su 9000 kareivių pasiduoti bū
rams.

Vakariniame szone ant Mo- 
dder upės ir pas Kimberley 
svarbesnio nieko neatsitiko.- 
Borai esą sugabenę prie Kim
berley daugiams didelių kanuo- 
lii| ir pradėję labiaus veržti ir 
bombarduoti miestą. Isz Kim
berley norėjo pabėgti į Kaps- • 
tatą Rhodeso brolis, kurį 'su
gavo borai. Majoras Plumer 
su 4 apkaustytais trukiais ir 
2000 kareivių norėjo nukakti 
į Mafeking, bet atvažiavus pas 
Ramutsą isz sziaurinės dalies, 
kur borai turėjo drūtą sargy
bą, tie visi trukiai tapo at- 
muszti a 
kad an g 
važiuoti ir dėlto keliose vieto
se iszardė gelžkelį ir ant tų 
vietų pastatė kanuoles. Ang
lai atvažiavę turėjo taisyti esi 
kelią o į stovinezius trukius 
būrai pradėjo szaudyti isz ka- 
nuolių ir tiejie viską palikę . 
traukėsi atgal. Gen. Metini- 
en‘ui su pagelba atėjo pats 
gen. Robertas, vyriausią vadas, 
ir taisėsi traukti į Oraniją ir 
buvo iszėję jau, bet kas žiu 
kas pasidarė ir sugrįžo atgal. 
Pietiniame szone abelnai nieko 
neatsitikę apart susimuszimų 
sargų.

Anglija neįveikdama teip 
mažo skaitliaus būrų pergalėti, 
ketą nugabenti kariaunos į 
pietinę Apriką į 500,000. Ka
nada atsisako duoti tolesnę pa- 
gelbą Anglijai, kadan-gi isz to 
nėra jokios naudos ir $2,000, 
000 dolerių bei du batalijonu 
kareivių įmetusi kaip į balą. 
Australija teip gi apgaili savo 
klaidą, kad siuntusi savo ka
riauną į pietinę Apriką. Ibz

gal. Būrai numanė, 
ai gal apsikaustę at-

I . J.:
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Egipto Anglija nugabeno savo 
kariauną į pietinę Apriką ir 
Egipte likosi tiktai isz vieti
nių gyventojų susidedanti ka
riauna, kuri jau pakėlė pasi- 
prieszinimus priesz anglus ir 
apart to, ant paku rety mo Mas 
kolijos ir Prancūzijos Abusi- 
nijos menei i kas traukia ka-

Chicago, Ill. Prie 
statymo namų visokio skyriaus 
darbininkai skaitlį u j e arti 7000 
austraikavo reikalaudami pa
leidimo nuo darbo sonatomis 
nuo pietų. Kontraktieriai ant 
austraikavusių vietos priėmė 
neunijoniatus isz ko atsitiks 
nemažai musztyniu. Jeigu

kalnakasių, nutarta tapė su- 
straikuoti apielinkėse Spang
ler, Hastings ir Barnesboro, 
jeigu kompanijos nepakels al
gas nuo 50 ant 60 et. už toną 
iki 12 d. Vasario.

Lancaster, Pa. Phi- 
ladelphios kapitalistai rengia 
czionais naujas nikelio kasyk
las, kurio czionais yra labai

——————

ir nėra reikalingos tvarkos, 
bet visgi bus szis tas atlikta.

rusuo-

Jankus paau-

raidėms iszleistas savo spaus-

lijai. Anglija nori prisitrauk
ti Italiją pagelbon, bet vargei 
tą galės padaryti, nes Italija

kuosę į 40,000.
I r o n t o n , Ohio. Rey

nolds Mfg. Co. pakėlė savo 
darbininkams audėjams algas

ir Vokietija, kurios stovi dail
ius už burns negu anglus. McKees R o c k s , P a .

tinai nulaužti Anglijai ragus 
ir lar uždegti, jei nevisasvieti- 
nę, tai bent europėjiszką karę,

lą prispaustoms tautoms.

Prancūzija, Arei vysk u pas 
• Aijc už nutraukimą jam algos 

kartu susikirto su ministerija 
ir valdžia keta jį visai- pasza- 
linti nuo urėdo.

Dalis darbu.
B r4o c k t o n , Mass.

visi maszinistai reikalaudami 
sutrumpinimo darbo laiko nuo 
10 valandų ant 9 tiktai be nu
traukimo algos.

Harrisburg, a .

ko 100 akrų žemės dėl statymo 
didelių d rato ir plieno liejiny- 
ežių, kurių įrengimas kasztuos 
į $1,000,000.

Cziohais tapo uždarytas ant 
nepaskirto laiko cukrinas pa-

Muncy, Pa. Czionai 
sudegė didelė maszi n ų dirbtu 
vė Sprout, Waldron Co. kur 
200 darbiniukų neteko darbo.

dirbti ir 1 200 darbiniukų ga-

nin kų.
M a s s i 1 1 o n ,

Farmerys Giesas kasėsi molio 
ir užtiko netikėtai sluogsnį

Pittsfield, Mass. 
Peck Mfg. Co. pakėlė dėl sa- c • • 1vo darbininkų algas nuo 10

S c r a n t o n , P a . Strai- 
kas pabrike ,,Cliff Works“ pa
sibaigė ir visi darbininkai su, 
grįžo prie darbb. Streikas 
buvo iszkilęs dėl atstatymo 
vieno darbininko nuo darbo.

Tioga, P a . Straikas 
kalnakasių pasibaigė su nauda 

et. ant tono. 1000 darbininkų 
pasipaudojo isz to.

S h a m o k i n , Pa. (J n i 
on Coal Ce. garsina, kad ne- 

kasyklose Scot, kur apie 1500 
darbininkų gaus darbą.

Berwind, Colo.
White Coal Mining Co. pakė- 

algas.
Philipsburg, Pa. 

Ant visuomeniszko susirinki
mo kalnakasių szitame mieste, 
ant kurio buvo susirinkę į 2000 

dirba prie sudėjimo visokių 
maszi nerijų ir kaip galint grei-

Y a t e s v i 1 1 e , P a . Ka
syklų Boston sustraikavo visi 
kalnakasiai reikalaudami nu 
mažinimo prekės ant parako ir

rus, kaip iki sziol kad krovė, susižinojimų su vyriausiais va
dovais.

Priėmimui aukų parodos 
reikalams tapo iszrinktas p. J.

Pittston, Pa. K a 
sykių Fern wood sustraikavo 
kalnakasiai reikalaudami nu

kad nekrauti teip kupinus ka
rus ir paszalinimo tūlų užvei
zėto jų.t . ‘ , t, r ,

France sustraikavo 1200 dar- 

nendrių. Priesz straikierius 
tapo iszsiųsta kariauna, kur

Parodos Komitetui 
Amerikoje.

Gavusi antrą užpraszymą 
kad surinkti kiek iszgalint kny 
gas ir su gotiszkoms raidėms, 
asz nuo savęs nenorėjau nieko 

je“, o priegtam ir ne buvo lai 
ko, ir antra, nepažįstu teip 
knygas su gotiszkomis raidė 
mis, kurios su labai mažu iszė 
mimu visos yra tikėjimiszko 
turinio, kaipo su lotynisz- 
koma. Musų tikėjimiszkų 
knygų bus nemažiaus kaipo ir

Sausio 20 dieną, po ilgo tę 
simosi susitvėrė ir czionai ko 

tartą atlikti kuomigreieziau- 
siai, iki 1 Vasario, ir jas įni

t ės“

Isz MizHu slirvii A merlk oje
Newark, N. J. Musų szv.

lama bei kankintiniams, kurie 
su Draugystės paliudyjimu rin
ko aukas tiktai Newark’e, 
bet ir aplinkiniuose mieste
liuose, kaipo tai Orange Val
ley, Bloomfield ir Franklin, 
N. J. Isz viso sulinkom $10,

kultiniams $2,75.

savo baliaus užpelną; $10,oo 
parodai o $3,03 et. kankinti
niams (kaip jau buvo minėta 
„Lietuvoje“). Viso tapo su
rinkta $17,70 et. parodai ir 
$5,78 et. kankintiniams, ku
riuos prisiunežiame parodos 
kasieriui J. J. Paukszcziui nu
traukdami 18 et. kasztųuž iša

Aukų rinkėjai:
J. S. 7^oroniMi, 

St, Pranie,

Orange Valley, N. J. Isz 
priežasties straiko Bergi’o&Co.



Vienybe
niaus gubernijos ir tai bene

Kalbinant, kad iszsi-

Sausio 28d.

atsako nemoka lietu-
Padavus lie-

hn,’ N. J. Czionai 
ra nedaug, bet toli 
negu Bloomfiefd’e.

ant ko' lietuviai per lenkus, 
. ■ lenkes.

i du lietuviai, 
teipgi, k u riedu yra

f 1

skrybėlių dirbtuvėje, daugu
mas lietuvių apleido szią vietą 
jieszkodami kitur užsiėmimo. 
Likusiejie mažai ką galėjo au
kauti, nes beveik visi minta 
isz paszalpos, kurią gauna 
nuo unijos. Straikas tęsėsi 
jau 6 mėnesis ir dar nematą t 
galo. J. S. Zoromskis. 

blius, nes mažam skaitliui Jie- 
tuviszkų knygų pasiekiant 
Vilniaus gub. lietuvius tėvy
nėje, jie priversti yra skaitytį 
lenkiszkas knygas, kurias dar 
tulose vietose varu bruka ku
nigai.
raszytu sau lietuviszką laik- 
rasztį,
viszkai skaityti.
tuviszką laikrasztį, pažiurėjo 

r , ir į.'įdėjo sakydami, kad nieko, 
po • neusuprantą. Vaikus mokina 

, lenkiszkai, namiejie tarp sa- 
į vęs kalba kaip kiaulė su žąsią 

vienok poniszkai —lenkiszkai. 
Teip tai czionai yra varginami 

ypatinga
Vienok czion yra ir 

nors fanatikai 
narsus ir 

ir nekartą lenkams 
>irtį; ir dabar lenkai 

pajutę juodu ateinant neszina-

Bloomfield, Ar. J. Teko 
mums matyt vargus musų bro- , 
lių po caro letena tėvynėje j 
Lietuvoje, bet dar didesnį val
gą kenezia musų broliai ] 
jungu lenkų f-zioje laisvoje* 
szalyje. Nuvykus mums 
Bloomfiėld;ą ir apsilankius k 
liose griueziose, apsakius sir 
kokiu reikalu atėjom, i. . 
renkam aukas, tai mus iszjuo 
kė, sakydami, ką jus vabalai 
galite maskoliui padaryti, ir 
kur mes duosime aukas, kad stipru 
patys jų reikalaujam. L'ždar įimtais 
biai, Sfiko, menki, 
uždirbti $1,10 ant dienos, isz *sz kareziamos laukan kur 
ko rėfk užlaikyti šzv. bažny pakliūk. J. S. Zoromskis,
ežią kad duszia nepražūtų. 
Užminus apie lietu viszkus 
rasztus, atsakė skaitą „pole- 
kaj.“ , Gyvena jie viename 
kambaryje po 5-6 szeimynas, 
pilnas kambarys lovų kad vos'Czionai yra jau mada ir garbė 

skaityti lietuviszkus laikrasz 
ežius ir knygas. Dauginus 
nepatyrėme, nes visų nesura- 

A ūkų rinkėjai:

iszsitenka peczius. Kiekvie
nas gal suprasti kaip toks gy 
venimas turi atsiliepti antsvei- 

e k a tos. Lietu viii yra czionai doni.
su lenkais į 50 szeimynų, ku-• 
nesudėję paskutinius centus 
nupirko bažnyczios sienas ir 
lotus už $1900,oo, $300,oo už 
pataisymą ir $100,oo už pa- musų draugystė ,.Dr. J. Szliir 
szventinimą užmokėjo, ir da po“ laikė treczią susirinkimą 
bar kas mėnesis po $80,oo mo ant kurio buvo apsvarstyta 
ka kunigui, $18,oo jo tarnui daug svarbių dalykų kas link 
ir po $2,50 kas sąnvaitė dudo- tautiszkų darbų, paskui buvo 
riui. O vis tai turi sudėti tą užmanymas paduotas per prez. 
tik tos 50 szeimynų. Net tos p. M. Mockų aukauti kiek ant 
dvi nabagės lenkiutės,;pas ku Paryžiaus parodos. Kas ir 
rias kunigas buvo ant burdo,| nusisekė: surinkome isz tokio 
paaukavę viską ant kunigo mažo musų pulkelio $5,70 ėt. 
garbės, norėjo Newarke pasi- Labai linksmu yia zidjrint, jog 
vogti parėdus, už ką gavo po; musų toks mažas būrelis o teip 
3 mėnesius kalėjimo. Tai kur smarkiai darbuojasi su kitais 
nuveda perdidelis aukavimas ant tautiszkos dirvos. Dėlto 
ant kunigo garbės.—Veik visi velytumėm ir kitiems broliams 
lietuviai czion paeina isz Vii- imtis smarkiaus prie darbo,

nes laikas bėga ir paroda arti
nasi,' idant ir mes lietuviai ga 
lėtumėm pasirodyti su kitais 
priesz apszviestą svietą, jog ir 
nies dar gyvuojam ir galim tą 
pat padaryti kaip ir kitos tau- 
los. K, Gediminas,

Mahanoy City. Pa. Musų 
kunigo gražus pamokinimai 
priverczia mane paraszyti ke 
lis žodžius pagyrimo pagal 
nuopelną, 
tą kun.

Per naują me 
S. Pautienius pa

sakė gražų pamokslą. Pir
miausiai apgailėjo kalnaka
sius, kurie rado netikėtą mirtį 
po žemę, ir tai daugumas dorų 
vyrų. Tolinus iszpeikė p. 
Boczkaucko per ^Saulę“ gar
sinamus vietinėse kareziamose 
subatvakarinįus baliukus. N» _- 
rodė, kad tokiuose baliukuose 
tankiai atsitinka baugios musz
tynės, ir ne menkai tenka šū
dams lietuviszkų dolerių. Pri
minė, kad kareziamnykai be 
reikalingai traukia centus^isz 
.Ųžsigėrusių saviszkių, ir tuo- 
jaus atiduoda kapitalistams 
bravornykams, o patiems lie
ka tiktai gėda ir pažeminimas 
svetimtauezių akise. Bardams 
vyrus už tokius negražius pa 
sielgimus, ne pamirszo ir mu
sų dėdienių. Toms priminė 
jų neszvankius apsiėjimus na- 
mįeje likus prie mažų vaikelių. 
Rodijo joms ne keikt szlyksz- 
ežiais žodžiais,, ne gert alaus 
kada vyrai iszeina darban, bet 
rūpintis viską szvariai užlai- 
kyt savo namuose, kada vyras 
parėjęs turės kuom pasilink
smint, ir pasidžiaugt isz ežys- 
tumo grinezios, bei sveikumo 
oro, atgaus greieziaus savo 
spėkas, tą dien prie sunkaus 
darbo pragaiszintas. Kas link 
moterių pabaigęs, atsiliepė vėl 
į vyrus už loszimą kortomis 
per naktis isz pinigų. Loszi- 
kams kn. liepė pamest tą pik
tą papratimą, nurodydama kad 
didėlis yra savęs apgavimas ir 
nuskriauditnas, sako: daugiau
siai musiszkiai susieina keli 
pypkoriai į vieną grinezią ir

ten pypkius ruko kad net tam
su nuo durnų ir pliauszkia 
szlykszczius žodžius, arba su
sėdę apsukui stalą loszia isz 
pinigų. Isz tokio amato pri
sikelia sau daug nelaimių. 
Daugeliui pypkorių susėdus 
grinczioi, pasidaro neszvauMr^ 
oras, kad „net kirvį galimai 
pakabint“, o žmogus per dieną 
dirbęs kastynėse vakare reika
lauja sveiko oro, bet jo ten 
nėra, kur daugelis ypatų pyp
kius ruko grin ežioj e per nak
tį. Po dienos sunkaus darbo 
žmogus reikalauja pasilsio, bet 
loszikai vietoje naktinio pa
silsio loszia isz pinigų, ir isz 
ryto snausdami eina Jarban, 
kur tokius snauduolius greitai 
nelaimės sutinka, tampa su
žeisti, arba užmuszti. Tarpe 
loszikų tankiai atsitinka vai
dai ir musztynės, o pąskiaus 
pripylimas svetimtauezių skva- 
jerių kesženių lietuviszkais 
doleriais. Ant pabaigos ku
nigas priminė, kad galima gra
žiai laiką praleist be lankymo 
kareziamų ir be loszimo isz 
pinigų. Reikia parėjus isz 
darbo ir pavalgius sueiti į pa
rapijos knygyną, ii' tenai skai
tyt visokias knygas ir kitokius 
rasztus. (Gaila tik kad nepa 
sakė kokius!)

Apart czion apraszyto pa
mokslo, 7tą Sausio vėla mus 
kunigas davė gražų pamokini
mą tamsesniems parapijonams. 
Ragino vaikus leist szventdie- 
neis į sanvaitinę mekyklą. 
Priminė, kad tėvai vaikus leis
tu į kasdieninę lietuviszką pa
rapijos mokyklą ir ne siųstų 
mažiutėlius ant brėkerio, kur 
pagadina savo spėkas dar ma
žas būdamas nuo anglinių du
jų (gazų). Rodyjo tėvams, 
kad vaikams ne duotu svaigi- 
nanezių gėrynių iki 21 metų. 
Moterims liepė vaidu ne kelti 
tarpe susiedkų (kaimynkų), 
kitų neapkalbėt su nuplėszi- 
mb garbės. Jeigu tarp lietu
vių tankiai butų girdima pa- 
naszus pamokslai su raginimu 
tautieczių prie skaitymo gerų



Lietuvninku
knygų bei laikraszczių, tai ne 
fyut musiszkiai goviedomš su 

ūdijami ant pakorimo ir ne but 
teip nužeminti svetim tau ežių 
akise. Butu-gi kiteip guodo 
jama katalikystė bei kunigija.

P. Boczkauckas per savo 
„Saulę“ rodi ja sumuszt kores
pondentus bei tėvynainius, bet 
jau matomai tas jam per sun
ku bus iszpyldyt, kadągi ne 
dut pas mus yra koresponden
tai, kaip „Saulė“ sako, bet jau 
matyt prieszingų „Saulei“ dau 
giaus ne kaip jai pritariau- 
ežių ir korespondentai bei tė 
Vynainiai yra 9; taigi Bocz 
kauckui statant po du musztu- 
ku ant vieno, reiktu papirkt 
18 musztukų su lazdoms.

Pas mus vakarais jaunuvė 
mokinasi szokt. Szis darbas, 
tiesą pasakius, yra be naudos, 
bet vis geriaus ne kaip kar 
cziamose visą vakarą sėdėt.

Musų lictuviszkai angliszka 
vakarinė mokykla beveik isz- 
nyko, nes parapija, pagal ku 
nigo pareikalavimą, paėmė 
po savo globa. Mokykla tu 
rėjo įsteigus savo knygynėlį ir 
kunigas reikalavo, kad butų 
jam parodytos mokyklos visos 
knygos idant ne butų jose be; 
dieviszkų; bet mokyklos vy
rai pasakė, kad visos knygos 

j yra vien iszlęistcs „Lietuvos“ 
redakcijos.

Szitokiu tai budu musų jau 
ni vyrai pametė tą mokyklą, 
matydami nelaisvę ant sav£s. 
Ir vėl grįžtu prie mus kunigo.

Kaip augszcziaus minėjau, 
kunigas pasakė gražius pa
mokslus, 'bet vis-gi bažnyėzio- 
je buvo juokų į valės. Tan
kiausiai mus kunigai kok'a 
sėkla sėja, tokius ir vaisius 
renka.

Aną metą iszniekino giedo- 
! rius neva už juokus, bet daug 
sykių pats nuo jų nesisaugoja, 

i ir juokina visus klausytojus 
bažnyczioje labiaus kartais, 
negu teatre. Meleta.

Thomas, P. Va. Nors lie
tuvių czionais yra nemažas 

skaitlius, vienok dar su auko
mis tautiszkiems reikalams ne 
pasirodo. Kurie suprato tuos 
reikalus, noriai aukavo savo 
pinigėlį isz ko susirinko $4,50 
parodai bei 50 et. paszalpai 
kankintinių. Aukautojai.

Shenandoah, Pa. Czionai 
prisiuneziu surinktas aukas ant 
musų Socialistų Darbo Parti
jos susirinkimo surinktų 17 d. 
Gruodžio 1899. Parodai yra 
$1,90, o kankintiniams $1,10. 
Priegtam dar surinkau asa- 
biszkai nuo gerų lietuvių $l,oo 
parodai ir 55 et. paszalpai 
kankintinių. Viso yra paro
dai $2,90 ir kankintiniams 
$1,65. J. Medelis.-

---------------- .------------j-----------------

Chicago, III. Į lOtos Vardos 
Republikoniszko Kliubo,sąna
riai paaukavo parodos reika
lams $17,36, ką prisiuneziu pa
rodos kasieriui J. J Pauksz 
ežiui. Prezid. J. Kuczis.

Bridgeport, Conn. Musų 
draugystė D. L. K. Vytauto, 
kurios szaka esti ir Derby, 
Conn., aukauja $10,oo paro
dos reikalams, ką prisiunezia- 
me parodos kasieriui J. J. 
Paukszcziui, ką teiksies pagar
sinti per „Vienybę“.

Prez. Dulbis, 
Sekr. V. Kazimierslis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
New-York, N. Y. Musų 

T. M. D. kuopa laikė metinį 
susirinkimą 22 Sausio, ant ku
rio virszininkais tapo iszrink- 
ti: Pirmsedžiu A. Milvydą, 
rasztininku L. Ereminą ir ka 
sierium K. Balcziuną. Teip- 
gi nu'arta tapo, kad -visos 
kuopos laikytu susirinkimus 
Sausio, Balandžio, Liepos ir 
Spalio mėnesiuose. Prie kuo 
pos prisiraszė 6 nauji sąnariai 
ir 7 užsimokėjo metines tai 
pusmetines. Pinigų susidėjo 
$7,25 priskaitant 20 et. už vie 
ną knygute„Mainieris ir Lėbe- 

rys.“ (Balsavimą ant prezi 
dento ir knygiaus apleidžiam, 
nes balsavimai jau užbaigti.
Red.) L. Ereminas.

v

Chicago, III. 28 Sausio 
czionykszezios T. M. D. kuo
pos'sąnariai laikė susirinkimą 
su mieriu apsznekėti reikalus 
lipstanezius T. M. D. organi 
zaeiją ir įvesdinti tūlą tvarką 
paezioje kuopoje. Organiza
cijos reikaluose mes nutarėme 
sztai ką: 1. (Esant balsavi
mams užbaigtiems ir jūsų kuo 
pos remiamas ant prezidento 
p. M. Bridickas tapo iszrinktu, 
dėlto apleidžiame tą sakinį. 
Red.) 2. Užmanymą susidėti 
T. M. D. su „Ūkininku“ mes 
vienbalsiai remiame; nutarta 
tik laukti, kaip ant to atsilieps 
pati „Uk.“ redakcija. 3. Ko 
kiu budu dalinasi T. M. D. 
iszleidimai naujiems sąna
riams. Iki sziam laikui, ro
dos, tas dalykas nėra dar pil 
n ai užbaigtas. Musų kuopa 
pataria,kad naujai į Dr-tę įsto 
jautiems sąnariams butų sutei
kiami tik tie T. M. D. iszlei
dimai, kurie tapo iszleisti bė
gyje vienų pereitų metų nuo 
jų, taigi naujų sąnarių įsira- 
szymo.

Savo kuopoje mes vėl nuta
rėme: kad suteikti kuopai ko
kį nois tobulesnį mieiį — ne- 
priegulmiai nuo paežius orga
nizacijos ir tokiu budu į savo 
eiles didesnį sąnarių skaitlių 
patraukti, mes nutaremė parų 
pinti jai programą—konstitu
cijos pobūdyje; parupinimui 
to iszrinkome komitetą, susi
dedantį isz keturių vyrų. Su
sirinkimus nutarėme laikyti 
kas mėnesis, jau tai vieszų 
diskusijų, jau tai reikaluose 
kuopos arba paezios organiza
cijos. Į kuopą prisiraszė ant 
szio susirinkimo 4 nauji sąna
riai, būtent: J. Gerijotas, K. 
Mickevycze—abudu užsimokė
jo! po 30 et., S. Leliaszius ir S. 
Abromavicze—po 10 et.

Kuopos Sekretorius.

Prie Lawrence, Mass, kuo
pos prisiraszė:
653 J. Kadiszius -00
654 Alėna Žiolienė -60 
355 Mag. Vitkevicziutė -60
656 Petr. Stapczinskiene -60

Viso $2,40
657 V. Jasaitis,

Easton, Pa. -60

Prie New- York kuopos 
prisiraszė:
658 Alek. Milvida -60
659 J. Norvaisza —60
660 St. Rinkevyczia -60
661 P. Skripkevyczia -60
662 J. Skinkaitis -60
663 Sel. Bernotas -15

M. J. Damijonaitis.

Stovis kasos
„T. M. D."

Pagal „Vienybės“, . 
num. 3 buvo: $291,71
Įmokėjo: 

Szernas, Chicago, 111. 1 —
Scranton, Pa. kuopa $4,40 
Lawrence, Mass ,, 2,40
Cleveland, O. „ 2,20
Waterbury, Conn. ,, 13
V. Jasaitis, Easton, Pa. -60 
Delray, Mich, kuopa 6 
Chicago, Ill. ,, 80
Jos Grėbliunas,

Cleveland, O. -60 
Lost Creek, Pa. kuopa 4,25 
Westville, Ill. „ -1,20

Sykiu $328,16 
Isz mokėjimais 

Markės ant laiszkų ir ant 
iszsiuntinėjimo sąnariams 
knygelių „Lenk, ir Liet.“ 2,^8 
Už darbą 3000 egz. knyge
liu „Lenkai ir Liet.“ 116,87

Iszmokėta 118.95
Lieka kasoje $209,21 

A. Olszevskis.

Didžturczio rūmas, kaip ir 
vargszo grintelė būva aplan
kyti nuo anų nemielų sveczių, 
kaipo tai: reumatizmo, dantų 
skaudėjimo, neuralgijos ir t.t. 
„Inkarinis“ Pain Expeller 
Richter'io, lengvai iszgenatuos 
nekviestus sveczius ant keturių 
vėjų. Prekė 25 ir 50 centų.
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JONAS ŠLIUPAS, M. D.
(Tąsa)

Jeigu baudponis skriaustu žiamionis, priešingai tiems įstaty
mams, žiamionys turi sūdyti baudponį už skriaudą, o tas ne
gali pajieškoti atlyginimo jokioje augštesnėje instancijoje. 
„Baudponio galėję pasiliekti, kaip kad buvęs yra, pažįstamas 
sūdąs su botagu ar plakimu už nelabą darbą, kaipo ir didesni 
sūdai dėl tūlų nusižengimų ir nepaklausybų”.

Tuomi pačiu laiku 1764 m. Katarina II apkeliavo Vid
žiam į, ir sugrįžusi Peterburgan pavedė gubernatoriui Braunui 
(Browne) įvesti tulus palengvinimus del žiamionių.

Sąeimė ponijos susirinko sausyje 1765 m. Rygon. 1 Čion 
generol-gubernatorius apskelbė, kad cėsorienė norinti pada
ryti galą priespaudai žiamionių: ponai turį žiamionims pri
skirti kuštamą mantą į savastį, mokestis ir lažas uždėti pagal 
žmonių spėkas ir aprubežiuoti naminį sūdą; taip gi uždrausti 
pardavinėjimą žmonių svetur ir tokiu budu draskyti naminius 
genty stos saitus.

Seimo darbu buvo gelbėti svarbiausias ponų privilėgijas. 
Čion tai ir Su Ižas apskelbė savo įstatymus ir karštai užstavi- 
nėjo žmonių tiesas, įpačiai žiamionių privatišką savastį; drau
ge jis nurodė ant to, juog ponams busį daug prasčiaus, jei 
koks ukazas panaikins baudžiavas, negu jie tai padarytu isz 
savo valios. Niekad sąeimėje nebuvo buvę girdėta tokio balso, 
ir baudponiai norėję Buizą iszmesti laukan per langą. Žinoma 
Sulzo įnešimų sąeimė nepriėmė ir net reikalavo, kad jis savų 
įstatymų raštelį, paplatintą Vidžiamyje, atgal siųdnkęs sunai
kintu, iŠ baimės, kad žiamionys patraksį prieš savo ponus; o 
kad Sulzas ant to nepristojo, tai pati ponija sutarė Sulzo įsta- 

‘ tymų raštelį supirkti ir išnaikinti!........ (Vėliaus 1791 m. R.
F. von Firks, o 1793 m. F. A. E. Franz išdavė dėl savo žmo
nių panėŠius įstatymus). Sulzas tuojau# atsisakė nuo land- 
rato urėdo ir nebeėmė jokio dalyvumo darbuose sąeimių, iki 
numirė 21 d. sausio 1782 m. — Sąeimė-gi surašė atsakymą ir 
įdavė gen-gub. Braunui; ten ponija išvedžiojo, kad zokonas 
Kardininkų ir vyskupai užvajavoję ir apkrikštyję šalį, nesykį 
sumišusius žmones nurnalšę ir nuvergę, taip juog jau 1509 m. 
Plettenbergas ėsąs įsakęs, kad žiamionis, pabėgęs . nuo savo 
baudponio, turįs atgal būti atiduotas. Kad vėl Steponas Ba- 
tory ir hercokas Suedermanlando liepę buvo palengvinti bau
džiavas, tai ponams nurodžius ant blogų pasekmių tokio dar-

• bo anie aptykę ir viską palikę po senovei. Teisina ir būvį 
žmonių, tarp kurių ėsą ir daugelis bagotų, o kas link sudų, 
tai tiktai už sunkius nusižengimus teėsą sudyjama 10 porų 
rykščių, o su kožna rykšte tik po 3 kirčius t^ė*ą duodama!!.... 
Gavę kiek-tiek valnybės žmonės imtu provotiesi tarp savęs ir 
įpačiai su ponais. Idant gabaus šiek bei tiek įtikti vyresny
bei, ponija suteikė žmonėms tulus palengvinimus ir tiesas.

Bet gen.-gub. Braunui nepatiko toks darbas ponijos; 
reikėjo parengti naują atsakymą, kas nelengva buvo. Ponai 
šnekėjo apie savo senas privilėgijas, apie kulvirtingumą žmo
nių, apie Steponą Bątory ir t.t. Čion taip-gi tapė palengvinti 

namų sūdai; kuningams buvo įsakyta, kad prižiūrėtu mokymą 
vaikų namie ten, kur nėra mokslainių, o mokslaines tinkamai 
pridaboti. Be to ponai sutarė žiamionims įteikti doringus 
raštus, nės Karaliaučiuje spausdinta kninga kaštavo Rygoje 
6-syk tiek brangiaus. Čion galima dar priminti, kad 1739 m. 
Vidžiamyje buvo įsteigta sėminarija dėl žmonių mokintojų 
per Hernhutiškių stropumą.

Butarmėje sąeimės 1765 m. nėkur nebuvo pilnybės nei 
aiškumo. Už tai jau 1774 m. senatas reikalavo nuo Vidžia
mio dvariškių sūdo (hofgerięhto) tolesnių žinių apie ' žiamio
nių st^vį; hofgerichtas atkartojo atsaką Roseno, 1739 m. pa
rengtą. 1777 m. gen.-gub. Braunas, atverdamas sąeimę, kal
tino poniją už nepildymą sutarmių 1765 meto ir už dar dides
nį spaudimą žmonių ir reikalavo žmonių dalykuose padaryti 
žmoniškus žingsnius. Bet nėkas gero nebuvo padaryta, ir vėl 
viskas aptilo iki 1795 m., kada sąeime vėl ėmė darbuotiesi 
apie tą dalyką. Tąjį metą išėjo išspaudos ir D-ro Merkelio 

žinomas veikalas ,,Die Letten”, 
kurį ponai baisiai plūdo už tai, kad 
jis atidengė daug baisių darbų po
nijos ir nurodė ant reikalingų per
mainų. v TaČiaus teisybė pasiliko 
teisybe, ir reikėjo ją tėmyti. Sąei
mė galiaus nutarė, kad ponų kon
vencija išdirbtu įstatymus apie žia
mionių dalyku*, tie-gi eitu įnprin- 
kių konvencijas dėl apsvarstymo, ir 

|jįjf|kad potam sąeimėje taptų paskelb- 
U tos ponų nuoduomos. 1796 m. vėl 

ponija'sprendė apie tą patį dalyką 
ir truputį paplatino 1765 m. s u ta-

■i.,-***;

D-ras G. Merkelis
rimus. Mirus-gi Katarinai, vėl 1797 m. kiek-tiek paplatino 
sątartį pereitųjų metų. Čion jau randame tarp kitko štai ką: 
1) Baudponis nesidrąsins pardavinėti savus žiamionis, m i 
dovanoti kitam kam, kaip tiktai ponui, kurio dvaras arba 
muižė yra Rygos rėdyboje. Baudponis gali dovanoti žiamio- 
nis saviems giminaičiams, nors tie neturėtu dvarų. Kas mat 
priešintųsi, moka 500 rublių į dvarionijos kasą. 2) Norėda
mas parduoti savo kuštamą mantą, žiamionis turi pirma pasiū
lyti ją savo ponui. .T) Lažų didumas turi stovėti pi io'Jkyje 
prie žiamės vertybė*, apdirbamos per žiamionį. 4) B.-vidponis 
neturi sūdyti žiamionį ant dauginus kaip 30 botagų kirčių 
arba 30 porx| rykščių. 5) Žiamioniui valė savą ba H ponį 
skųsti, bet ne ant rašto ar per pilnavalį vietininką. Tas te - 
ka po sudu, kas skundžia be reikalo. 6) Reikia padaryti dėl 
žiamionių įstatymų kningą. ?

Tuos įstatymus caras Povilas pavedė senatui dėl peržiū
ros; kurs atsiuntė atgal su savo pasargomis. 1798 m. sąeimė 
vėl triūsė apie juos, bet ir dabar įstatymai likosi neužtvirtinti, 
nėva dėl protesto Įgaunijo* ponų. 1800 m. caras Povilas lie
pė Vidžiamio gen.-gub. Nageliui daboti, kad naštos, nenu
teiktos per „waku grahmatą” neužliktu žiamionims, kad ko
votu be pagailos tuos, kurie tam priešinsis, ir kad išdirbtu 
įstatymus dėl žmonių. Nagelis viską pildė, kaip caras Povi
las Štai likosi pasmaugtas. Aleksandras I 1802 m. lipšniai 
priėmė Įgaunių ponijos įstatymus dėl pagerinimo būvio žmo
nių, o nepatvirtino sutarimų Vidžiamio ponijos nepilnumo 
dėlei. Tada lahdratas Syvers, pagal Aleksandro velyjimą,
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išdirbo tulus įstatymus, kurie patiko pačiam Aleksandrui, tei Kuršo (šiądien Kurlandijos rėd., be Pilteno) pateko gėrės- 
Po aštrių nis likimas negu Vidžiamiui bei Estijai. Paskutinis ordens- 

meisteris, Gotthardas Kettleris, išnaikinant Vidžiamiškio zo- 
kono valstiją, 1562 m. gavo Kuršą ir Žiamgaliją, išėmus 
įsteigmę Piltenės arba Kuršo vyskupystę, į lėną nuo lenkiškai 
lietuviškos karūnos. Kada Vidžiamio ponai vaitojo po valdžia 
lenkiškų administratorių bei švediškų genero]-gubernatorių, 
persekiojami tai polytiškai tai bažnytiškai, tada Kuršas buvo 
Lenkų vyresnybei perstatomas per savo hercokus. Taip-gi 
pustyjimai maskolių bei Švedų čion nebuvo taip skaudus. 
Pats klimatas gelbėjo kaip būrams taip ponijai geriaus pasi
turėti, negu Vidžiamyje bei Estijoje. Bet Kurše truko savi
stovaus miesčionių stono, ir už tai diduomenė čion tapė tuomi 
galingesnė, taip juog nesykį hercokai lankstė savo galvas prieš 
jos valę. Lenkų valdžia kurstė vaidus diduomenės su herco- 
kais, idant Kuršą prie tinkamos progos įkūnyti Lenkijon. 
'Tūli hercokai negyveno savo krašte, kartais vėl Kuršąs tapė 
įtrauktas į vainas Švedų su Lenkais, kaip kad vėliaus su Mas- 
kolija. 1701 - 1709 m. Kuršas buvo rankose Švedų, taip gi 
1658—59 m. Švedai buvo daugumą miestų įėmę ir tiktai 
Olyvos taikoje (1660 m ) Švedai atsisakė nuo tolesnio valdy
mo Kuršo.

1737 m. išmirus Kettlerio giminės vyriškajai šakai, Len
kija taikėsi Kuršą suvienyti su Lietuv-Lenkija. Bet tą dalyką 
papainiojo Maskolija ir 1795 m. Kuršas atiteko Makolijai. 
Hercokas Gotthardas Kettleris-(1562-87m.)

Išdalinant Vidžiamio zokono valstiją 1562 m., Kuišrs 
gavo už vyresni n ką paskutinįjį ordensmeist-rį su p rami atlipi 
hercoko. Kettleris buvo 1517 m gimęs Vestpahalene iŠ senoi 
didžiūnų giminės. 20 metų senas jis į-tojo į vokiečių zokoną 
Vidžiamyje. Čion jis susipažino su Liuterio mokslu. • Kad 
1556 m. jam, kaipo komtūrui Fellino,teko keliauti į Vokietiją, 
jis apsilankė Vittenberge, kur Melauchthono skaitymai galu
tinai jį patraukė tikėjimo ir gyvenimo dalykuose. 1558 m. 
Kettleris tapė koadjutoriumi, o 1559 m. ordensmeisteriu. Ti
tulą hercoko priėmęs, jis kaipo svietiškas kuningaikštis perėjo 
ant Liuteriškių pusės. Kettleris apsaugojo Kuršą nuo Lenkų 
įsikišimo ir nuo vainų su susėdais. Su pagelba nuopelningo 
kanclerio Salamono Henning’o, Kettleris sutvėrė savai szalei 
gerą sūdo davadą ir valdžią, pripratino taip gi atkaklią di
duomenę prie tiesų bei įstatymų p’ldymo. Bažnyčia rado 
jame apginėją ir pagelbininką, jis pastatydino <Uug bažnyčių 
ir pastoratų; o per mokslainių steigimą jis rūpinosi apie pir
mapradinę apšvietą savo padonų. Nors pavertą jam urėdą 
administratoriaus Vidžiamio pats Kettleris, per \ idžiamiečių 

, vienok vėliau* j>s kelissyk 

1803 m. parėjo didelis perskylamas tarp ponijos, 
debatų sutarė: ■,

1. Žiamioniųbe žiamės nėkndos nevalė parduoti, nei do-_ 
vanoti pei laiduosna duoti (užstatyti). Jei dvarponis turi keletą 
dvarų, rods jisgalisavo žiamionis perkelti iš vienodvaro į kitą; 
o ir tai nevalė, jei dvarai randasi tūluose apgabaliuose; beje 
nuo Įgaunių apgabalių nevalė perkalti nei vieną į Latvių ap- 
gabalį ir antraip. Kas darys priešingai, bus sūdytas ant 500 
rublių koros.

2. Ponas nedrįs drausti žiamionims apsivesdinti, beje — 
jis negal priešintiesi išduoti pavelenės ženklą.

3. Žiamionio nekuštoma manta yra jo neatimama savas
tis, su kuria jis gali daryti, ką tinkamas.

4. Žiamionių lažos ir mokestys yra nuteiktos. Kas dau
ginus prašo, tegul už tatai atlygina.

5. Žiamionys patys s..v pakelia žiamionių sūdą, kurs juos 
sūdys. Ponas gali nusudyjimą'pamažinti, bet nėkados negali 
padidinti. Parėdko tiesose („brugiu tiesose11) taip gi turi 
sėdėti žiamionių už stovai.

6. Žiamionis gali duoti skundus lyg „baugių11 sūdo ir to- 
liaus l)g dvarionių konvencijos.

7. Namų sudus už mažus nusižengimus priguli ponams. 
Didelių nusižengimų dėlei spręs įn iderinti tiesa. 1

Tuos sutarimus Aleksandras pavedė nuspręsti komisijai 
po vada minystro Kočubėjo. Komisija truputį papildė tuos 
nuturimus ir dadėjo svarbų punktą, kad Žiamionims pavelyta 
yra įgyti žiamę už savastį ir kaip patinkant ją valdyti. Tą 
viską patvirtino 1804 m. Aleksandras ir liepė išguldyti įkal
bas Latvių, Įgaunių ir Vokicč ų. Dėl įvedimo tų įstatymų 
paskirtos likosi 4 revizijos komissijos, kurios turėjo padaryti 
naujas kadastrų ,,waku grahmatas11. Tai buvo rods tiktai bau- 

- džiavų pusiau nusviedimas šalin!
Įgaunijoje 1816 m. baudžiavos visii tapė panaikintos, o 

25 d. rugpjuties 1817 m. taip-gi Kurše. Jau matoma buvo, 
kad ir Vidžiamyje baudžiava ilgai nepastovės; už tai nekurie 
ponai prašė nuo Pauluccio pavelenės atvalnyti baudžiaunin
kus tai viename tai kitame daig^e. Už tai.1818 m. pagal po
nijos velyjimą tapė įkurta komisija, po priežiūra Pauluccio, 
po pirmsėdysta landrato Richterio, dėl užbaigimo darbų iš- 
valnyjimo žmonių nuo baudžiavos. Tosios sutarmę, padarytą 
21 d. gruodžio 1818 m., pavedė cėsoriui dėl užtvirtinimo, kas 
įvyko 26 d. kovo 1819 m. Baudponiams pasiliko žiainė sa
vastyje. l iktai bėgyje 8 metų visi gyventojai, laipsniškai, 
turėjo išsiliuosuoti, ir tiktai la:psniškai buvo galima atmainy
ti vietą savo senos buveinės. Tokių tai bildu tiktai 1832 m. 
žiamionys galutinai galėjo, i 
miestus. Pagasto sūdąs sudyja kaltus dalykuose, 
stovi žiamiaus 5 rublių, ir dvaro žmonių negalima šildyti b-* 
pavelenės baudponio. Žiamionių užs'otojai sėli suduos- pa
rapijos ir aprinkės Žiamionims pavelyta skų-ti lyg dvarišdų 
sūdo (liofg.-richto). Žiamionims gali priderėti m-kuštoma sa
vastis, tiktai dvarą turėti netapė piv-dyta.

XVIII.
Hercokyste Kuršo po lenniška viršesnybe 

Lenk-Lietuviu. (1562—1795 m.).
Dalinant Baltijos provincijas 1562 m. į šmotus, hercokys-

metini žinmdarbystą, eiti gyventi į poniją skųsta*, atme’ė 1566 m.
kurių vertė buvo-tarpiniku vaiduose di luomenės, Rygos mie-to ir Lenkų

valdžios. 1566 m. savo pried varinį pamusli nin ką Steponą 
Buelov’ą Kettleris pakėlė į superint^n lentos Kuršo ir pavedė 
jam pirmą visatinę bažnyčių vizitaciją. Buelov’as rado su 
visu įnašai bažnyčių, nė* didesnė* bažnyčios buvo tiktai Jei* 
gagoje, Bauskėj*4 ir Dobelėje, o maž«»s medinės koplyčios ra
dosi Kuldigoje, Vent pylėje, Tukkume, Taisone, Kandavoje ir 
Zabelne. Pam'o kalini n kais tankiausiai buvo bemoksliai žmonės,

(Toli aus hue.) 4
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M. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

ZPL.ila.d©lp>L.ios.
Pardftdain Lai v a kurtes ir Vi kietus Gelzkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. 'Purini susineszimus kiek
vienoj1 dalyje svieto ir siunczlain pinįgus greitai ir pigei.

šoki o aibėse. Pinįgus priimam ban 
Visame dftdain prieteliszka rodų.

609 Stfu-h Third str., PHILADELPHIA, PA
kon.ir iszmainom.

Musų Offisas

OUR $L50 ANTI FAT BELT 
rwli.SSwe rurnl.h t be celebrated HROWN’M AH- 
HOMINAL BELT Tor thecure ofCORPULESC’Y.

Corpulent peongt 
who wear tne 
Brown**
■al Belt run no 
risk ot Na»el 
Rnptare or I’m. 
belleal Hernia, 
y.»»i <et eomfort 
and r»*e of aetlou 

Xo eorpoleai person

<.■

- youwill appreciate. Xo corpulent person 
Can afford to be without thl* belt.

Cut Ihl* Ad. out and send to u« with 50 
and tėeenta»xtrn f<»rpo»t«r», state height, weight. *ge and 
BUiobeT inches aroun<ltlie bcly.large.-t jmrt.und we will 
send the Ml t U» ynu by mil I pn.tpald, with the under* t and 
tn* that I f it Is not perfectly natlnfactory and equal to 
kelta that retail at •». CO and upwards you can return it 
at ear expense. Write far free Kelt and Tru** CsUIakuc.
8EARS, ROEBUCK & CO., CHICAGO

Nesiusk piningu.
Daug žmoniu’Wrgaant poliucijos 

kuri pasirodo laikė miego arba prie 
nusiszlapinimo, irtjeigu isz to nesi- 
gy<lys, ji neapleis žmogų kankinusi 
Žmonės turinti tą ligą kenezia no- 
m gą, galvos skaudėjimą, pilvo už 
kietėjimą arba netravinimą, nervisz- 
Kuiną, vidurių it nugaros skaudėjimą

lei.ju tokiuse atsitikirnu-e reikalnuji 
mgrlbos. nesiųsk piningų, bet ra 
zyk pas manę įdėdamas mnrkę, o 
sz > tsių-iu tau apraszymą, isz kdrit 
•kr;d iszs'oydysi. Adrisuk:

yisokiaa knygas, 
lietuviszkas, taip d’ asiszkas kaipo ir 
moksliszkas, taipgi ir laikraszczius; 
kaipo tai: „Varpą“, Ūkininką“ ir 
„Tėvynės Sargą“,' visus tris kartu 
imant ant 1900 m. gaunama už $3 
dol. Katalogą knygų ir laikrasz- 
czius ant pažiuręs piisinncziu dova
nai. Užpraszant Knygas arba* lai- 
kraszczius, reikia sykiu ir piningus 
prisiųsti. Juvgii aLpinat

j* " ' ▼▼ <w vi 9
!J< r 4i3, Iron, Mountain, V. Mich.

MOTELIS arba geriausia 
užeiga del darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą tlasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigorti 
vyno ir visokių arielka, ar cigarėl 
-•kanų užirukyti, atėikite pas:

Antaną Kalinaucką
13 N Hancock st. WILKES-BARREOutpr. Germany.

P. t’ll. SABAS
Geriausia užeiga dėl visų,

Apraszymas tikros teisybės 
ir stebuklingi Dievo galybės • 
apsireiszkimai................................’.80c.

Apie popiežius, vyskupus ir ki
tus Dievo tarnus ir j u gerus dar
bus...................................................  50c.

Knyga apie sutvėrim į Dangaus 
žemės ir kitų dangKzkų svirtų bei 
apie pabaigą svieto...................... .75c.

J ioszkojifuas pok los............... $2,00
Galima gauti pas:

v

73 Grand street. Brooklyn, N. V

ir Cigarai vra pirmos 
kliasos, taiposgi ir.Biler- 
dą puikų laikau dėl pra
leidimo linksmiau laiką.

I L VI VA KORTES
ant,visokių kelių mariomis ko nū pi- 
giausei. Siuncziu piningus i visas 
dalis svieto. Norintis kad jo pinin
gai siuncziami įtėvynę neprapultų ir 

, kū greicziausei nueitu, 
I si po tokiu adresu:

P. Ch. Sabas
3’dl W; Centre street 

SHENANOA H.’PA. SHE WAS BLIND.
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VUTo:* M Ffi^UO. D?| t X f 
FWm« CHICAGO,

ONLY $5*00
SEND US £5.00Maguar- 
auiee of good faith and we 
will „end you any fire proof.nfe 
by freight, C. O. D., subject to 
examination. You e«n examine 
Il at your freight depot and If you 
find 16 the equal of any flro 
proof combination lock iron 
and steel safe made and about 
oue-thlrd the price charged by 

d others for I he **>ne *lxe and grade, 
? pay your freight agent our 
1 spec!al factory price and 

freight charges less theK5.00 
rent with order-, otherwise return it «t our expense 
mid we will return your $5.00. loo-lb, combination 
loek «xf«x for :ho home, ŽG.VS; 800-lb. offlee »nd store safe*, 
fll.I>3| 400 *17.04, 700 lb*., $21.10OO lb*.,
$2s. SO; 1230 lb*. ,$3X, 50; very large double out.Ide and double 
Insl le doer safe, for Urge business, factory, jewelry or hank, 
SO Inebos high, 2100 lb*., fS3. 7 5 J 8S Inches high, 3000 1b*., 
f s1>. 7 3. Freight aierage* 33 ecut. per 1 <MI lb«. for 500 mile*, 
f.r loaomUe-., iOeent*. WHITE FOR Fit EE SAFE 
tTTAMIGVK ūmi Kpeelnl liberal <’. O. I>. otter.' 
SEARS, ROEBUCK A CO. Chicago

SEND 50 2,BHT8-^ DR. F J. K A.H
Spoci)aiisUm chroniszkų

_^xYI0LĮN»-< 
a **-*-* iii i Wih j * ’•* 

*W*<’

TO 1*8 WITH 
THIS A». 
and wewiii 
serid you this Violin Outfit 
by express O. O. P. subject 
to examination. This violin
13 a Genuine btradhartu, Model, made ot old wood, curly 
maple back and sides, top ot seasoned pine; specially 
selected for violins, edges Inlaid with purlllng, beat quallly 
ebony Rnl.hed trhuailux*. THIS ISA REQULAR S8.0Č VIOLIN, beautifully finished, nighTy polMied.wltn*plcn- 
d lift onequality. Complete with a genuine llrmll wood Tourle 
model bow, 1 extra set qf tiring*, a neat, well made violin
ease, large pleee of rosin, and one of (he be*t eonunon ncnso 
Instruction book* published. YOU CAN KXA.HIXK IT at your 
express office,,and if found exactly as represented and 
'the grealt»t bargain ,oue\er»aw or heard of, pay the ex
press agent $3.75 less the 50 centdeposit, or#3.23 »ud 
et press eb nr^es, and the ouUlt Is yours.
SPECIAL PREMIUM OFFER. ;X;'X7hr."'.,u 
full we will give one lettered fingerboard ehart, which can bo 
adjusted to any violin without changing the instru
ment attdX' ill prove a valuable guide to beginners, and 
we will also allow the Instrument to be ret timed afterb 
days'trial if not found entirely wxtisraetory in every 
respect. Satisfaction guaranteed or money refunded In full. 
Address, SEARS, ROEBUCK & CO. (Inc.)Chicago. 
(SKAH8, HOKBUCK A CO. are thoroughly reliable...Editor.,)

MERTEN-
Ir norvlezkų Ilgą- 

(lydo visokius uitai 
senė,' sius ligas kaipo
tai. Tro«z,kul{, spaz
mu, paralyžių, dusu
lį, pavandeiuavimą, 
r.'iimatizmą, skaudė
jimų vaivos, ausų, 
aklų! ir nosies, ligas 
»>kii..\ioį gerklės, kru- 
' Inė-t ipzėjimų žarnų, 
drugį, inzmėtymua 
ant galvos irH-uiros-

■ gumbų, sustojimų t-», 
Kėjimų, kraujo tekė

jimų, mėnesinės t-kė 
jhnų, novųjsingnnių, 

skausmus po gimdymui, puliavimiis,n nas. atsivė- 
rimuh. ant knn<>, rožų. žaraų ligas, skaudėjimų strė 
i.ų ir krutinės, plaut j. nerv ų skaudėjimų, uždegimų 
žarnų ifizputimim, niežėjimų, uždegimų sme enn, 
iszburkinių pūslės ligas, 'ėzj, dieglį, akmens li
gų uždžlti'imu, nusilt-nėjiu ų kojų, džiovų, žarną 
ų- inkstų Ilgas, karsztligų, niežus, iszbėrimue, 
kirmėles,dedervines ir 1.1

GYDO MOTERIS, VAIKUS ir VYRUS/
J eigų'sergi ir nustojusio!*!' ilties iazgytl, kreip

kis cujaio pa* daktarų Kallmcrten’ą ant rodos 
Dr kailmerton aH iszgydė tukstam žilis žmonių, 
kur o ’Igai firgo ir nii kitų daktarų negalėjo pasi- 
gclbėti ir iszslgvdyti. Tie žmonės visur garsina 
vardų D-ro Kallmėrten’o,ir pažįstamiems iį rody
ta. Kreipkitės pas li rų Kalime' ten'ų tai Jua isz- 
gydys.
LIGAS UZS1KRECZIAMAS abejos lyties 
(ar tai nii kitų gautas arba nū gimdytojų paolnan- 
ezlas) gvdo pasokiningai ir greitai. Nore! ia gė
dytis, tiktai gydvtie, nes noatbojimas atveda pik
tas pasekmes ant atmtės.

NORS LIGA BUTU NICISZGYDOM A, RA- 
8ZYK pas Dr. KALLMERTEN, aHURZYK 
GERAI SILPNUMĄ, PADUK LYTĮ (sr vyras 
ar motoriszkė), ainžf, szvarumų ir temperamentų 
ligonio. įdėk į gromatų ž mitinu markų, paraszyk 
savo pavarde ir adresų aiszkial, o ganei per laisz- 
kų RODĄ DOVAN -X 1 ir tikrų num nų Daktaro 
liga y a iezgydoma ar no

Nevylkyk, bet raszyk tfijaus. Adresas:

DR F J. KALLMERTEN.
TOLEDO, OHIO.

UENTRALISZKŲ VIKSZIN^KŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJU" DPAUGYSTĖ8.

Prezidentas — M. Bridickas 
Bx 17 Lost Creek, Pa.
Šekretorius—M. J. Damijonaitis, 

65 N. Leonard str. watnrb jry, Conn
Kasierius — A. Olszevskis

,60 Sub-Sta. Chicago, Ill
Knygius — N. Olszinskas 

Bx <S25 St. Clair str. Cleveland, Oh.
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A blindness comes to me now and then. I have it 
now. It is queer—I can sec youi' eyes but not your nose.
I can’t read because some of the letters are blurred: dart » ' 

spots cover them ; it is very uncomfortable.
I know all about it; it’s DYSPEPSIA. Take one 

of these ; it will cure you in ten minutes.
< What is it ?

A Ripans Tabule. , ,
WANTED.—A ca«o of b»4 health that RT'F'A’N B will not baneflt. They banish pain and prolong Ufa 

.r^eintu ‘V*1® P'O’U R'l l>'N'8c;) the packugo and accept no substituto, KTP A N' S
Rand kJ? 48 cen,t"' m*? bv had at any drug store. Ton Hionples and one thouW Bpruoi St Now York* ,u*l cd to ftnX address for 5 cents, forwarded to the LUpans Chemical Co., No




